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ŞÜPHELiALACAKLAR 

Nuri EKANIL (*) 

1 -GiRiŞ 
Türk vergi sisteminde, gelirin unsurlarından olan 

ticari ve zirai kazançların vergilendirilmesinde ta­

hakkuk esası geçerli kılınmıştır. Tahakkuk esası, ma­

hiyet ve tutar itibariyle hukuken o gelirin sahibi ta­

rafından talep edilebilir olmasıdır. 

Bilindiği üzere ülkemiz ekonomik koşullarının 

bir gereğ i olarak mal ve hizmet alım ve satımlarının 

büylık kısmı vadeli olarak gerçekleştirilmektedir. 

Yani mal ve hizmetin bedeli, malın tesliminden ve­

ya hizmetin yapılmas ından sonra tahsil edilebilmek­

tedir. Yukarıda kısaca açıkladığımız tahakkuk esası 

gereği mükellefler henüz tahsil edemedikleri tutarla­

rın vergisinin ödemek zorunda kalmaktadırlar. An­

cak gerek dünyada gerekse ülkemizde yaşanan bazı 

ekonomik sıkıntılar ve çeş itli başka nedenlerle işlet­

rnelerin bazı alacaklarının tahsili şüpheli hale ge l­

mektedir. Bu durum, mükelleflerin dönem sonların­

da alacaklarını değerlernede sıkıntılara neden ol­

muştur. 

Bu makalemizde şüpheli alacağın tanımı ve 

özellikleri ile şüpheli ticari alacak için karşılık ayıra­

bilmenin şartları ve özellik arz eden bazı hususlar 

üzerinde durulmuştur. 

ll- KANUNi DÜZENLEME 
213 sayılı Vergi Usul Kanununun 323.maddesi 

aşağıdaki gibidir. 
11 Ticari ve zirai kazanCin elde edilmesi ve idame 

,., Vergi Denetmeni 

ettirilmesi ile ilgili olmak şartty!a; 

7. Dava veya icra safhasmda bulunan alacaklar; 

2. Yapdan protestoya veya yaZI ile bir defadan 

fazla isteni/mesine rağmen borçlu taraftndan öden­

memiş bulunan dava ve icra takibine değmeyecek 

derecede küçük alacaklar; şüpheli alacak saytftr. 

Yukanda yazt!t şüpheli alacaklar için değerleme 

gününün tasarruf değerine göre pasifte karşt!tk ayn­

labilir. 

Bu karşifığın hangi alacaklara ait olduğu karşt!tk 

hesabmda gösterilir. Teminat!t alacaklarda bu karşt­

!tk teminattan geri kalan miktara inhisar eder. 

Şüpheli alacak/ann sonradan tahsil edilen mik­

tarlan tahsil edildikleri dönemde kar-zarar hesabına 

intikal ettirilir. " 

Ödenmesi gereken verginin gerçek tutarının tes­
piti için öncelikle gerçek vergi matrahına ulaşılma sı 

gerekir. Vergi matrahının doğru olarak tespiti için 

de tahsil i şüpheli hale gelen ticari alacaklar için be­

lirli koşullarla karşılık ayırabilme olanağı sağlamış­

tır. Böylelikle söz konusu şüpheli alacakların vergi 

matrahı dışında tutulması mümkün olmuştur . 

lll-ŞÜPHELi TiCARi ALACAK KARŞILIGI 
AYlRABiLMENiN KOŞULLARI 
1-Aiacak Ticari ve Zirai Kazancın Elde Edilmesi 

ve idame Ettirilmesi lle ilgili Olmalıdır. 

Bir alacağın tahsilinin şüpheli hale geldiğini kabul 

ederek karşılık ayırabi lmek ve söz konusu alacak 
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kadar vergi matrah ın ı azaltabilmek için gereken te­

mel koşul, alacağın ticari veya zirai kazancın elde 

edilmesi ve idame ettirilmesi ile ilgili olarak gerçek 

bir mal teslimi veya hizmet ifası karşıl ı ğında doğma­

sı ve hasılat hesaplarına intikal ettirilmiş olmasıdır. 

Ticari ve zirai faaliyetin normal icapları dahilinde 

doğan ve fiili olarak elde edilemediği halde tahak­

kuk esasının gereği olarak sonuç hesaplarına hasılat 

olarak intikal ettirilen yani kar ve zararın oluşumu­

na etki eden alacaklar için karş ılı k ayrılabilecektir. 

Bu bağ lamda, gelirin elde ed ilmesinde tahsil esa­

sının geçerli olduğu kazanç ve iratlar için karşılık 

ayrılamayacağı gibi ticari işletmeden üçüncü kişile­

re tamamen özel nedenlerle verilen krediler, kefil 

olma ve hat ı r senetleri gibi işletmenin normal faali­

yeti dışında doğan alacaklar içi n şüphe l i alacak kar­

şılığı ayı rmak mümkün değildir. 

2- Şüpheli Ticari Alacak Karşılığı Sadece Bi lanço 

Esasına Göre Defter Tutan Mükellefler Tarafından 

Ayrılabilir 

Bilindiği üzere ticari kazanç gerçek ve basit usul 

olmak üzere iki ayrı usulde tespit edilmektedir. Ti­

cari kazanc ı gerçek usulde tespit edilen mükellefler 

de bi lanço esası na göre defter tutan mükellefler ile 

işletme hesabı esasına göre defter tutan mükellefler 

olmak üzere ik iye ayrılırlar. Vergi Usul Kanunu' nun 

323 üncü maddesindeki " ... değerleme gününün ta­

sarruf değerine göre pasifte karşd1k aynlabifiJJI hük­

mü ile kanun koyucu şüpheli ticari alacak karşılığı­

nı sadece bilanço esasına göre defter tutan mükel­

leflerin ayırabilmesini mümkün k ıl mıştır. Çünkü , 

şüpheli alacaklar doğrudan doğruya gider yazıla­

mazlar. Karş ılı k ayrı l ması ise sadece bi lanço esas ına 

göre defter tu tulması halinde söz konusu olacaktır. 

Dolay ı s ı yla, sadece bilanço esasına göre defter tu­

tan ticari ve zirai kazanç sahipleri şüpheli alacak 

karşılığı ay ı rabilecek olup, işletme hesabı esas ı na 

göre defter tutan tüccar ve çiftçilerin şüpheli hale 

gelen alaca kl arı için karşılık ayırmaları fiilen müm­

kün olmayacakt ı r . 

3- Alacak Dava ve icra Safhasında Olmalıdır 

213 sayılı Vergi Usul Kanu nu'nun 323 üncü 

maddesi hükmü uyarınca şüpheli alacak karşıl ı ğı 

ayırabilnıek için gerekli şartla rda n bir tanesi de ala-

46 

cağın dava veya icra safhasında olmasıd ır . Yani şüp­

heli ha le gelen alacak için dava açılmış olması yada 

icra takibine girilmiş olması gerekmektedir. Mahke­

meye dava di lekçesinin, icraya da icra takip dilek­

çesin in ver il miş olması, alacağın dava ve icra safha­

s ı na intikal ettiğini göstermektedir. Ancak, dilekçe­

ler sadece bir şekil şartının gereği olup bu şekil şar­

tının yerine getirilmesinden sonra dava ve icra nı n 

bizzat işletme tarafından ciddi bir şekilde takibi ge­

rekmektedir. Diğer bir deyişle, dava için sadece şek­

li bir müracaat yap ı lm ı ş olması, alacağın şüp h eli sa­

yılması için yeterli olmamaktadır. 

4- Dava ve icra Takibine Değmeyecek Derecede 

Küçük Alacaklar 

Vergi Usul Kanunun 323. maddesinin iki nci ben­

dinde, yapılan protestoya veya yaz ı i le bir defadan 

faz la istenilmes ine rağmen borçlu taraf ı ndan öden­

nıem i ş bulu nan dava ve icra takibine değnıeyecek 

derecede küçük alacaklar şüpheli alacak say ılı r hük­

mü yer almaktad ı r. Dava ve icra takib ine değnıeye­

cek a l acakların tutar itibariyle tanınıın ı n yapılmamış 

olması nedeniyle, söz konusu alacaklar ın s ın ır ı n ı n 

çizi lmesinde uygulamada belirsizlikler ortaya çıka­

bi lmektedir. Dava ve icra takib ine değnıeyecek de­

recede küçük alacakların miktarın ı n beli rlenmesin­

de Gelir idaresinin gö rüşü bu alacaklar için yapıla­

cak avukat, noter ve mahkeme masrafl arını n kriter 

ola rak dikkate alınnıasıdır. 
Dava ve icra takibine değmeyecek derecede kü­

çük alacaklara karşılık ayrıiabilmesi için yapılan 

protestoya veya yazı ile bir defadan faz la istenilme­

sine rağmen borçlu tarafından ödemeni n yap ıl ma­

mış o l ması gerekmektedir. 

Yapılan protestonun noter aracılığı il e yapılması, 

yazı ile istemin taahhütlü mektupla veya noterce ye­

rine getirilmesi gerekmektedir. Ayrıca, bu gibi ala­

cak lar için karşılık ayrılabilmesi, yazı veya protesto­

nun borçlu tarafından alınmış o l mas ı na bağl ı d ı r. 

Borçlu ve alacaklı arasında daha önceden vade ko­

nusunda yapılmış bir anlaşma varsa, bu vadeden 

önce çekilen protestonun, yazı ile istemenin bir ge­

çerli l iğ i yoktur. 

5- Şüpheli Alacak Karşılığının Alacağı Şüpheli 

Hale Geldiği Dönemde Ayrılması 
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Şüpheli Alacaklar için şüpheli hale geldikleri he­

sap döneminde karşılık ayrılabilir. Vergi Usul Kanu­

nuna göre şüpheli hale gelen alacak için karşılık ay­

rılıp ayrılmamasıyla ilgili ihtiyarilik, muhasebenin 

temel ilkelerinden olan dönemsellik ilkesi gereğince 

ilgili dönenıle sınırlandırılmıştır. Dolayısıyla şüphe­

li hale geldikleri hesap döneminde zarar olarak ya­

zıl a bilnıe olanağı vardır . Buna bağlı olarak bir ala­

cağın şüpheli hale geldiği dönemde zarar kaydedil­

nıenıesi halinde bundan sonraki dönemlerde zarara 

intikal ettirilnıesine olanak yoktur. 

6- Şüpheli Alacaklar için Değerleme Gününün 

Tasarruf Değerine Göre Pasifte Karşılık Ayrılabilir. 
Şüpheli alacaklara karşılık ayırabilnıek için şüp­

heli hale gelen alacağın değerleme gününde bu ni­

telikte olması gerekir. Karşılık , şüpheli alacağın de­

ğerleme günündeki tasarruf değerine göre ayrılmalı­

dır. Tasarruf değeri, Vergi Usul Kanunun 264, mad­

desinde, bir iktisadi kıynıetin değerleme gününde 

sa hibi için arz ettiği gerçek değer olarak tanımlan­

mı ştır . Buna göre alacağın kayıtlı değeri ile tasarruf 

değe ri a rasındaki fark kadar karşılık ayrılması gerek­

mektedir. 

7- Şüpheli Alacak Karşılığı Ait Olduğu Alacağın 

Muhasebe Kayıtlarında Gösterilmelidir 
Şüpheli alacak karşılığı ayrıldığında, ayrılan kar­

şılığın hangi alacağa ait olduğu muhasebe kayıtla­

rında gösterilmelidir. Ayrıntılı kayıt yapılmadan top­

lu şekilde ayrıla karşılıkların gider yazılması müm­
kü n değ ildir. 

Tahsili şüpheli bulunan alacaklar için işletme 

"Şüph e li Alacaklar" adı altında bir hesap açar ve bu 

gibi al acakları normal alacak hesaplarından çıkarır. 

Ş üpheli alacaklar için değerleme. gününün tasarruf 

değerine göre bilançonun pasifinde açılacak olan 

" Şüpheli Alacaklar Karşılığı" adı altında bir karşılık 

hesabı ile gider kaydedebilirler. 

Şüpheli alacakların muhasebeleştirilmesi ilişkin 

örneğe yazımızın ilerleyen bölümlerinde yer verile­

cektir. 

8- Alacak Teminatlı Olmamalıdır 
Şüpheli alacak karşılığı ayırabilnıek için alacağ ın 

tem i natsız olması gerekmektedir. Teminata bağ l a n ­

mış alacaklarda, alacağın şüpheli olduğunu ileri sür­

mek mümkün olmadığı için karşılık ayrılamaz. 

Alacağın bir kısmı teminatlı ise, tenıinatsız kısım 

için karşılık ayrılması mümkündür. Ancak, uygula­

mada kimi zaman alacağın ne kadarının teminatlı , 

ne kadarının teminatsız olduğunun tespitinde güç­

lüklerle karşılaşılmaktadır. Danıştay tarafından da 

benimsenen bir görüşe göre, alacağın tenıinatsız 

kısmının ne kadar olduğunun kesin olarak bilinme­

nıesi halinde, alacağın tamamı teminatlı olarak ka­

bul edilmelidir. 

Kefalete bağlı alacaklar da şüpheli alacak uygu­

lanıası açısından teminatlı alacak olarak değerlendi­

rilnıektedir. Değerleme günü itibariyle vadesi dolan 

ve asıl borçlusundan tahsil edilemeyen alacaklara 

istinaden teminat olarak gösterilen kefilin ödeme 

yapanıanıası veya teminat olarak alınan çek ve se­

netlerin de karşılıksız çıkması durumunda, her iki 

borçlu nezdinde dava veya icra takibinin başlatıl­

nıası koşuluyla söz konusu alacaklar teminatsız ola­

rak nitelendirilecek ve karşılık yolu ile gider yazıl a ­

bilecektir.1 

IV. ŞÜPHELI ALACAK KARŞILIGI AYIRMADA 

ÖZELLiK ARZEDEN DURUMLAR 

1- Katma Değer Vergisinden Kaynaklanan Ala­
caklara Karşılık Ayrılıp Ayrılmayacağı 

Tahsil edilemeyen KDV üzerinden karşılık ayrılıp 

ayrılanıayacağı hususunda farklı yaklaşımlar bulun­

maktadır. Bu konudaki tartışmaların özünü, herhan­

gi bir alacak üzerinden karşılık ayrıiabilmesi için 

söz konusu alacağın ticari veya zira­

i kazancın elde edilmesi ve idanıe ettirilmesi ile il­

gili olmasının yeterli olup olmadığı hususu oluştur­

maktadır . 

Maliye Bakanlığı, uygulama birliği sağlanıası ba­

kımından 334 Seri No' lu Vergi Usul Kanunu Genel 

' Ekin KAYıRAN , i ş l etmelerde Dönem Sonu işl emleri : Tahsili Şüpheli Hale Gelmiş Alacakl ar iç in Karşılık Ayrılması, www.vergid e· 

gunclem.com 
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Tebliği 1 ile düzenleme yapmış olup, sözkonusu ge­

nel tebliğin ilgili bölümü aşağıdaki gibidir. 

" V. KA TMA DEGER VERCİSİ İÇİN ŞÜPHELi 

ALACAK KARŞIL/Gt A YRlLMASI 

Bakanltğtm!Za yanstyan olaylardan, kredili mal 

veya hizmet sattşlan üzerinden hesaplanan katma 

değer vergisinin tahsilinin şüpheli hale geldiği du­

rumda karşt/Jk ayn/Jp aynlamayacağt hususunda te­

reddüde düşüldüğü görülmüştür. 

Vergi Usul Kanununun 323 Oncü maddesinde bir 

alacağtn şiipheli alacak olarak değerlendirilmesinde 

arant/an şartlar gösterilmiştir. 

Katma değer vergisi, ekonomik faaliyetlerin do­

ğal bir sonucu olarak ortaya çtkan ve işletmenin 

altş/an strastnda ödediği, işletme alacaklanntn bir 

unsurunu teşkil eden ve doğrudan doğruya mal (ve­

ya hizmet) tesliminden (veya ifastndan) kaynakla­

nan bir alacakttr. 

Bu itibarla, katma değer vergisinden kaynakla­

nan alacak için şüpheli alacak karştftğt aynlabilme­

si; yukandaki madde hükmünde yer alan şartiann 

mevcut olmast, alacağtn ilgili dönemin kayttianna 

girmesi ve katma değer vergisi beyannamelerinde 

beyan edilmesi halinde mümkün olacakttr." 

Sözkonusu genel tebliğ ile katma değer vergisi n­

den kaynaklanan alacaklar için şüpheli alacak kar­

şılığı ayrılabi l mesi n in, Vergi Usul Kanununun 323. 

madde hükmünde yer alan şartların mevcut o l mas ı , 

alacağın ilgili dönemin kayıtlarına girmesi ve katma 

değer vergisi beyannamelerinde beyan edilmesi ha­

linde mümkün olacağı belirtilmiştir. 

2- Verilen Avansların Durumu 

Avans; bir mal yada hizmet almak için, mal veya 

hizmeti almadan önce bu mal veya hizmetin bede­

line mahsuben yap ı lan ödemedir. Verilen avans ola­

rak muhasebe kayıtlarına kaydedilen ödemeler, ti­

cari kazanc ı n elde edilmesi ve idame ettirilmesi ile 

ilgili olmalıdır. Aksi takdirde avans olarak değil ala­

cak olarak ca ri hesaba kaydedilir. 

Ticari kazancın elde edilmesi ve idame ettirilme­

si ile ilgili olarak, daha önce hasılat hesaplarına in­

tikal ettiri l miş olan alacaklar için şüpheli alacaklar 

karşılığı ayrılabilmektedir. Verilen avanslar ise ban­

kadan yada kasadan yapılan ödemelerdi r. Bu öde­

meleri n hasılat kayıtlarıyla herhangi bir i 1 işkisi bu­

lunmamaktadır. Bu ödemeler hasılat hesaplarına in­

tikal ettirilmediği için karşılık ayrılamaz. Aksi tak­

dirde dönem matrah ı nın tespitinde yers iz bir indirim 

sözkonusu olacaktır. 3 

3- Konkordata Halinde Şüphel i Alacak Karşılığı 
Uygulaması 

Konkordato, elinde olmayan nedenlerden dolayı 

ödeme güçlüğüne düşen iyi niyetli borçluları koru­

mak için, icra iflas Kanunu'nun 285 ve 309 inci 

maddeleriyle getirilmiş olan bir müessesedir. Bu 

müessesenin amacı iyi niyetli borçlunun iflasın ı ön­

lemek, borçlunun durumunu düzeltmek ve borçları­

n ı ödeyebilmesi için süre taııımaktır. 

Konkordata borçlunun, alacaklılarının en az üç­

te ikisinin ve Ticaret Mahkemesi'nin tasdik etmesiy­

le hüküm ifade eden bir anlaşma türüdür. Yapılan 

bu anlaşma ile, alacaklılarının en az üçte ikisi (imti­

yaz l ı alacaklar hariç), borçluya karşı alacaklarının 

bir bölümünden fedakarlık ederek, kalan alacakları 

için de belirli bir vade tanımakta ve bu anlaşma 

konkordatoyu kabul etmeyen diğer alacaklı l arı da 

bağlamaktad ı r. Borçlu bu vadede taahhüt ettiği bor­
cunu ödeyerek borcun tamamından kurtulmakta­

dır.• 

A l acaklıların alacağın belli bir kısmından vaz­

geçmeleri şekl i ndeki konkordata anlaşma l arında 

vazgeçilen kısım, alacaklısı için değe rs i z alacak 

hükmündedir. Bu nedenle, konkordata yoluyla vaz­

geçilen alacakla rı n karşılık ayrılmadan dönem so­

nunda Vergi Usu l Kanununun 322 . maddesinde 

aç ı klanan değersiz alacak hükümleri ne göre gider 

olarak dikkate a l ınması gerekmektedir. 

4- Aciz Vesikasına Bağlanan Alacakların Durumu 

' 334 Seri No'lu Vergi Usul Kanunu Genel Teb l iği, 05.05.2004 tarih ve 25453 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
1 Zeliha GÜNDÖGDU, Şüpheli Alacaklara Karşılık Ayrılması, Vergi Raporu, Aralık 2006 Sayı:86 

"Ekin KAYIRAN, iş l etmelerde Dönem Sonu işlenıleri: Tahsili Şüpheli Hale Gelmiş Alacak lar için Karşılık Ayrılması, www.vergide­

gundenı.conı 
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Aciz vesikası, düzenlendiği sırada borçlunun 

borcunu ödeyecek malı bulunmadığını gösteren bir 

belgedir. Bu belge borçlunun hiçbir zaman borcunu 

ödeyemeyeceğinin göstermez; alacağın değerleme 

günü itibariyle kesin olarak tahsil edilemeyeceğini 

gösterir. Dolayısıyla daha sonra tahsil imkanı mev­

cut olduğundan aciz belgesine bağlanan alacaklar 

değersiz alacak olarak değil, şüpheli alacak olarak 

kabul edilir ve bu alacak için karşılık ayrılabilir. 5 

5. Kamu Kuruluşlarından Olan Alacaklar 
Kamu kurum ve kuruluşlarından olan alacaklar 

için şüpheli ticari alacak karşılığı ayrılıp ayrılamaya­

cağı konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. 

Kamu kurum ve kuruluşlarından olan alacaklara, 

karşılık ayrılamayacağını savunanların temel hare­

ket noktası, devletin bu borcu nasıl olsa bir gün öde­

yeceği, bu nedenle de bütün alacakların teminatlı 

alacaklar sayılabileceği noktasındadır. Nitekim, Ma­

liye Bakanlığı vermiş olduğu bir özelgede, kamu 

idare ve müesseselerinden alacağın tahsil edileme­

mesinin mümkün olmadığı düşüncesiyle, kamudan 

olan alacaklara karşılık ayrılmayacağını belirtmiş­

tir. 6 

Vergi Usul Kanunu'nun 323 üncü maddesinde 

kamu kurum ve kuruluşlarından olan alacaklar için 

karşılık ayrılmayacağı yönünde bir hüküm bulun­

mamaktadır. Alacaklıların, kamu kuruluşundan olan 

alacakları ile, üçüncü kişilerden olan alacakları ara­

sında vergisel yönden herhangi bir fark gözetilme­

miştir. Bizim görüşümüze göre de Vergi Usul Kanu­

nu'nun 323 üncü maddesinde belirtilen şartları taşı­

yan kamu kurum ve kuruluşlarından olan alacaklar 

için şüpheli ticari alacak karşılığı ayrılabilecektir. 

6- Holdinglerin Iştiraklerinden Olan Ticari 

Alacakları 

Holding şirketleri, üretim ve satış türü faaliyetler­

de bulunmayan, belli bir faaliyet alanı olan şirketlere 

iştirak eden, ve genellikle böyle şirketlerin büyük or­

tağı durumunda olan anonim şirketlerdir. Holding 

şirketlerinin kuruluş ve varoluş nedenleri birden çok 

şirkete iştirak etmek ve bu şirketleri yönlendir­

mek/kontrol etmek olduğundan sermaye şirketleri 

sınıfında bulunmaktadırlar. 

Holdingler ve kendisine bağlı kuruluşları ve işti­

rakleri arasında, faaliyetleri gereği, borç- alacak iliş­

kisi doğabilmektedir. Holdinglerin ana kuruluş, iş­

tirak ve bağlı ortaklıklarından ticari ilişkiler (mal ve 

hizmet satışları) nedeniyle oluşan alacaklarının grup 

dışı şirketlerden olan ticari alacaklarından farkı bu­

lunmamaktadır. Bu bakımdan, öngörülen şartları ta­

şımaları koşuluyla , holdinglerin bağlı kuruluşları ve 

iştiraklerinden doğan alacakları da şüpheli hale gel­

dikleri dönemde karşılık ayrılmak suretiyle zarar ya­

zılabil iri er. 

7- Yabancı Para Cinsinden Olan Alacaklar 

Vergi Usul Kanunu'nun 323. maddesinde bir ala­

cağın şüpheli alacak olarak nitelendirilmesi için ge­

reken şartlar belirlenirken, bu alacağın Türk Lirası 

veya yabancı para cinsinden olması hususunda her­

hangi bir ayrıma yer verilmemiştir. Dolayısıyla, dö­

viz cinsinden olan alacaklar da gerekli koşulları ta­

şımaları halinde karşılık uygulamasına konu edilebi­

lecektir. 

Yabancı para cinsinden olan ve şüpheli hale ge­

len alacaklar için karşılık ayrılmasına karar verilmesi 

halinde, bu alacaklar nedeniyle değerleme gününde 

hesaplanan kur farkları için de karşılık ayrılabi lecek­

tir. Bu durumda, değerleme gününde yabancı para 

üzerinden olan alacaklar için kur farkı geliri hesapla­

nacak; ancak aynı zamanda aynı tutarda karşılık ay­

rılmak suretiyle bu tutar zarara intikal ettirilecektir. ' 

V- ŞÜPHELi TICARI ALACAKLAR VE 

KARŞillKLARlNlN MUHASEBELEŞTiRiLMESI 

' Ali AŞKER, Ayhan ELiTOK, Şüpheli Ticari Alacak Karşılığı, Vergi Raporu, Aralık-Ocak 2006 Sayı:79 

' Ekin KA YI RAN, işletmelerde Dönem Sonu işlemleri : Tahsili Şüpheli Hale Gelmiş Alacaklar için Karşılık Ayrılması , www.vergide­
gundem.com 
' Ekin KA YI RAN, işletmelerde Dönem Sonu işlemleri : Tahsili Şüpheli Hale Gelmiş Alacaklar için Karşılık Ayrılması, www.vergide­
gundem.conı 
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1- Şüpheli Ticari Alacaklar 

a- Tanımı: 

"128. Şüpheli Ticari Alacaklar Hesabı" Muhase­

be Sistemi Uygulama Tebliğinde8 "Ödeme süresi 

geçmiş bu nedenle vadesi birkaç defa uzatlim/Ş ve­

ya protesto edilmiş, yaZI ile birden fazla istenmiş ya 

da dava veya icra safhasma aktanim iŞ senet/i ve se­

netsiz alacaklan kapsar" şeklinde tanımlanmaktadır. 

b- Hesabın Işleyişi ve Özellikleri 
128. Şüpheli Ticari Alacaklar Hesabı'nın işleyi­

şi; "Tahsili şüpheli hale gelmiş olan alacaklar ile il­

gili hesapiann alacaği karşll1ğmda bu hesaba borç 

yaz1/arak bu durumdaki alacaklar normal alacaklar­

dan Çikan/ir. Alacağm tahsi/i veya tahsil edilemeye­

ceğinin kesin/eşmesi durumunda bu hesaba alacak 

kaydedilir." şeklinde açıklanmaktad ır . 

işletmenin 11 120. Allc!lar', "721. Alacak Senetle­

ri", 117 26. Verilen Depozito ve Teminatlar", " 7 27. 

Diğer Ticari Alacaklar" hesaplarından izlenmekte 

olup ta şüphe! i hale düşen alacakları bu hesaplara 

alacak kaydedilerek kapatılırlar ve 128. Şüpheli Ti­

cari Alacaklar Hesabına alınarak izlenirler.9 

2- Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı 
a- Tanımı: 

"129. Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı Hesabı " 

Muhasebe Sistemi Uygulama Tebliğinde 1' 728. Şüp­

heli Ticari Alacaklar" için ayn/acak karşdtkfarla, pe­

rakende satiŞ yöntemi kullanarak bi/anço günLinden 

önceki iki hesap döneminde vadesinde tahsil edile­

meyen alacak/ann ilgili dönemlerdeki toplam vade­

li sattşfara oranlannm orta/anmasmin değerleme dö­

nemindeki vadeli sat1şlara uygulanmasi suretiyle 

bulunacak şiipheli alacaklar için aynlan karşiliklan 

kapsar. Teminat!t alacaklarda karşdtk teminatt aşan 

k1s1m için aynllr. Bu hesap amaca uygun olarak bö­

/iimlenebilir." şeklinde tanımlanmaktadır. 

b- Hesabın Işleyişi ve Özelliği 
Muhasebe Sistemi Uygulama Tebliğinde ' 0 129. 

Şüpheli Ticari Alacaklar Karş ılı ğ ı Hesabı ' nın işleyişi; 

"Hesaplanan karşdtk tutan bu hesaba alacak1 "654 . 

Karş111k Giderleri" hesab1na borç kaydedilir. Şüphe­

li alacağm tahsiline bağl1 olarak, tahmin olunan za­

rann k1smen ya da tamamen gerçekleşmemesi ha­

linde1 gerçekleşmeyen ktstm "644. Konusu Kalma­

yan Karşi!Jklar Hesabt " a/acağtna devredilerek bu 

hesaba borç kaydedilir. Şüpheli alacağm tahsilinin 

imkansiz olduğu kesinleştiği takdirde bu hesaba 

borç, ilgili hesaba da alacak kaydedilir. Gerçekleşen 

zarann aynlan karşdtkfardan fazla o/mast halinde, 

aynlan karştftk kadar bu hesaba borç, zarar fazlast 

ise "687. Önceki Dönem Gider ve Zararlart '1 hesa­

btna borç, tahsil edilemeyen tutar, ilgili alacak hesa­

bma alacak kaydolunur. 

Perakende sat1ş yönteminin uygulanmasi sonu­

cunda bulunan, dönemin karş11ik tutarmin o tarihte­

ki şüpheli alacaklar karşll1ğl tutanndan az olmas1 

durumunda, aradaki fark "644. Konusu Kalmayan 

Karştiik/ar Hesabl''na aktanlmak üzere bu hesaba 

borç yaZIIIr. 

Daha önce alacaklardan düşülen ve bu hesaba 

borç kaydedilen alacak/ann tahsi/i söz konusu oldu­

ğu takdirde, oluş/anna göre "677. Önceki Dönem 

Gelir ve Karlar" hesab1na aflntr." şeklinde açıklan­

maktadır. 

129. Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı Hesabı 

128. Şüpheli Ticari Alacaklar Hesabı ile karşılıklı iş­

lediği için bu hesabın detayının takip açısından 128. 

Şüpheli Ticari Alacaklar Hesabı ile aynı olması ge­

rekmektedir. 

3- Hesapların Muhasebeleştirilmesi 

Bilanço esasında defter tutan bir mükellefin XXX 

tutarında alacağ ı şüpheli hale gelmiştir. Şüpheli ha­

le gelen alacak için dönem sonunda karşılık ayrıl­

mıştır. Muhasebe kayıtları aşağıdaki gibi olacaktır. 

128 Şüpheli Ticari Alacaklar XXX 

"1 Sıra No' Lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliğ i , 26.12.1992 tarih ve 21447 (M) sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır . 

. , Rüknettin Kumkale, OS Aralık 2005, www.alomaliye.com 

'" ı S ıra No' Lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği, 26.12.1992 tarih ve 21447 (M) sa yılı Resmi Gazetede yayımlanmıştır. 
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120 Alıcılar XXX 

654 Karşılık Giderleri XXX 

129 Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı XXX 

690 Dönem Karı veya Zararı XXX 

654 Karşılık Giderleri XXX 

Karşılık ayrılan alacakların bir kısmının veya ta­

mamının tahsil edilmesi durumunda ise muhasebe 

kayıtları aşağıdaki gibi olacaktır. 

100 Kasa XXX 

128 Şüpheli Ticari Alacaklar XXX 

129 Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı XXX 

644 Konusu Kalmayan Karşılıklar XXX 

644 Konusu Kalmayan Karşılıklar XXX 

690 Dönem Karı veya Zararı XXX 

Şüpheli alacağın tahsilinin imkansız hale gelme­

si ve alacağın değersiz alacağa dönüşmesi duru­

munda ise yapılacak muhasebe kaydı şu şekilde ola­

caktır . 

129 Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı XXX 

128 Şüpheli Ticari Alacaklar XXX 

IV- SONUÇ 

213 Sayılı Veri Usul Kanununu 323. maddesi ile 

ticari ve zirai kazanç sahiplerinin değerleme günü iti­

bariyle tahsil i şüpheli hale gelen alacakları için yersiz 

yere fazla vergi alınmasını engellemek amacı ile şüp­

heli alacak müessesesi düzenlenmiştir. Sözkonusu 

düzenleme ile alacakl ılar tahsili şüpheli hale gelen 

alacakları için belirli şartların gerçekleşmesi halinde 

dönem sonunda karşılık ayırabilmektedirler. Bu ya-

zımızda şüpheli alacağın tanımı ve özellikleri ile 

şüpheli ticari alacak için karşılık ayırabilmenin şart­

ları ve özellik arz eden bazı hususlar üzerinde du­

rulmuş ve muhasebeleştirilmesi açıklanmıştır. 

YARARLANILAN KAYNAKLAR 

1- 213 SAYILI Vergi Usul Kanunu 

2- 334 Seri No'lu Vergi Usul Kanunu Genel 

Tebliği 

3- 1 Sıra No' Lu Muhasebe Sistemi Uygulama 

Genel Tebliği 

4- Beyanname Düzenleme Kılavuzu- 2007-

Hesap Uzmanları Derneği 

5- Ekin KA YI RAN, işletmelerde Dönem Sonu 

işlemleri : Tahsili Şüpheli Hale Gelmiş Alacaklar 

için Karşılık Ayrılması, www.vergidegundem.com 

6- Zeliha GÜNDOGDU, Şüpheli Alacaklara 

Karşılık Ayrılması, Vergi Raporu, Aralık 2006 Sayı:8 

7- Ali AŞKER, Ayhan ELiTOK, Şüpheli Ticari 

Alacak Karşılığı, Vergi Raporu, Aralık-Ocak 2006 

Sayı:79 

8- Rüknettin Kumkale, 05 Aralık 2005, 

www .alomal iye.com 
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